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تاریخ اسلام 

  به مناسبت روز بزرگداشت
 صحابی ایرانی پیامبراکرم)ص(

سلمان فارسی و فضایل پرشمار او

رودسری - امــروز، روز بزرگداشت جناب سلمان 
فــارســی، صحابی جلیل القدر و ایــرانــی حضرت 
ختمی مرتبت)ص( اســت. سلمان فــارســی، در 
نخستین سال هجرت و در ماه جمادی الاول، اسلام 
آورد. »طبری« در کتاب »تاریخ الامــم و الملوک« 
می نویسد:»کنیه سلمان فارسی، ابوعبدا... بود. 
وی در روستایی که نزدیک اصفهان قرار داشت، به 
دنیا آمد. برخی می گویند زادگاهش شهر رامهرمز 
بوده است.« ابن سعد در »طبقات الکبری«، زادگاه 
ــی« در اصفهان می داند.  سلمان را روســتــای »ج
او در خــانــواده ای ثروتمند متولد شــد. پــدرش که 
طبری وی را »بوذخشان« معرفی کــرده اســت، از 
زمــیــن داران و دهقانان بــزرگ منطقه خود بــود. از 
جوانی سلمان اطلاع چندانی در دست نیست. همین 
قدر می دانیم که از عنفوان جوانی تشنه حقیقت بود؛ 
روحیه جست وجوگرش، او را با مسیحیت آشنا کرد و 
مدتی بعد، دین زرتشتی را کنار گذاشت و پیرو آیین 
مسیح شد. خانواده اش که تغییر مذهب سلمان را بر 
نمی تابیدند، او را زندانی کردند و برای بازگشت به 
آیین اجدادی اش، تحت فشار گذاشتند اما سلمان از 
زندان گریخت و خود را به موصل رساند. او در موصل 
مدتی در یک دیر، کنج عزلت گزید و هنگامی که از 
راهبی شنید به زودی پیامبر آخرالزمان در حجاز 
ظهور خواهد کرد، بار سفر بست و راهی این سرزمین 
شد. در همین سفر بود که اعراب »بنی کلب« او را اسیر 
کردند. »طبری« می نویسد:»سلمان توسط افرادی از 
بنی کلب اسیر شد. او را چون برده ای به یثرب بردند 
و یکی از یهودیان وادی القری، سلمان را خرید و به 
کارگری گرفت.« زمانی که رسول خدا)ص( از مکه 
به مدینه هجرت کردند و خبر ورود آن حضرت به 
گوش سلمان رسید، فوری خود را به پیامبراکرم)ص( 
رساند و پس از مشاهده نشانه های نبوت، اسلام 
آورد. ظاهراً سلمان پس از اسلام آوردن، مورد آزار و 
اذیت ارباب یهودی اش قرار گرفت. به همین دلیل، 
رسول خدا)ص( و تعدادی از اصحاب برای آزادی 
وی اقدام کردند. پیامبراسلام)ص( پس از آزادی، نام 
سلمان را برای او برگزید؛ تا پیش از آن، وی را به اسم 
ایرانی اش، »روزبــه« می خواندند.  سلمان فارسی، 
در دوران حیات رسول خدا)ص( پیوسته در کنار آن 
حضرت بود و از دریای معارف الهی پیامبرخدا)ص( 
بهره مند شد. پیامبراکرم)ص( سلمان را گرامی 
می داشت و او را در زمره اهل بیتش قرار داده بود. به 
نوشته »آیت ا... سبحانی« در کتاب »فروغ ابدیت«، 
سلمان همواره مورد عنایت رسول خدا)ص( بود و 
آن حضرت افسار ناقه دختر گرامی اش، حضرت 
فاطمه زهرا)س( را در شب عروسی به دست سلمان 
سپرد تا آن حضرت را تا منزل همسر بزرگوارش، 
امیرمؤمنان)ع( مشایعت کند. سلمان پس از رحلت 
پیامبراسلام)ص( در زمره همراهان امام علی)ع( 
بود و سرانجام، در سال 36 هـ.ق در مدائن درگذشت.

 گروه اندیشه - رهبر معظم انقلاب اسلامی 
ــدار اعضای مجمع جهانی  ــروز در دی صبح دی
در  شرکت کننده  مهمانان  و  ــت)ع(  ــی ــل ب اه
هفتمین کنگره این مجمع، عظمت و محبوبیت 
اهل بیت)ع( را در دنیای اسلام بی نظیر خواندند 
و تأکید کردند: جمهوری اسلامی به عنوان پرچم 
برافراشته اهل بیت)ع( در مقابل نظام سلطه، 
معتقد است در دنیای اسلام هیچ خط فاصل 
مذهبی، قومی، فرقه ای و نژادی، حقیقی نیست 
و تنها خط فاصل برجسته و حقیقی، مرزبندی 
میان دنیای اسلام با جبهه کفر و استکبار جهانی 

است.

مجمع باید زینت اهل بیت)ع( باشد	 
به گزارش پایگاه اطلاع رسانی دفتر مقام معظم 
رهبری، حضرت آیـــت ا... خامنه ای با توصیه 
مؤکد به مجمع جهانی اهل بیت)ع( برای بهره 
گیری از عظمت و محبوبیت اهل بیت)ع( در 
دنیای اسلام افزودند: مجمع باید پایگاه و محل 
الهام گیری همه مسلمانان و جان های مشتاق از 
معارف اهل بیت)ع( باشد و به گونه ای عمل کند 
که زینت اهل بیت)ع( شود. رهبر انقلاب، معارف 
اهل بیت را مجموعه ای کامل از همه نیازهای 
مختلف آحــاد بشر و جوامع بشری خواندند و 
گفتند: جوامع اسلامی امروز به همه ابعاد معارف 
اهل بیت)ع( نیاز جدی دارند و مجمع جهانی 
باید با برنامه ریزی دقیق و صحیح و استفاده از 
شیوه های معقول و ابزارهای تأثیرگذار، این 

وظیفه سنگین را انجام دهد.

رو در رو با سلطه گران	 
ایشان با اشاره به پرچم برافراشته نظام جمهوری 
اسلامی در مقابل نظام استکبار افزودند: پیروان 
اهل بیت)ع( و شیعیان جهان مفتخرند که نظام 
اسلامی در مقابل اژدهای هفت سر نظام سلطه، 
سینه سپر کرده و به اعتراف خود مستکبران، 
بسیاری از نقشه های آنان را به شکست کشانده 

است.

پرچم جمهوری اسلامی؛ پرچم عدالت و 	 
معنویت

رهبر انقلاب، رمز استواری جمهوری اسلامی را 
الهام گیری از اهل بیت)ع( دانستند و افزودند: 
آن ستارگان درخشان با معارف نظری و سیره 
عملی خود به ما آموخته اند که چگونه با تدبّر و 
عمل به قرآن، راه اسلام عزیز را بپیماییم. حضرت 
اسلامی  جمهوری  پرچم  خامنه ای  آیـــت ا... 
را پرچم عدالت و معنویت خواندند و گفتند: 
بدیهی و طبیعی است که دنیای سلطه که همه 
باورها و اعمالش بر مادیات و پول و زور متکی 
است، در مقابل این پرچم به معارضه و دشمنی 
برخیزد. ایشان، آمریکا را در رأس جبهه استکبار 
خواندند و افزودند: امام بزرگوار، با الهام از قرآن 

به همه یاد داد که خطوط فاصل غیرحقیقی 
میان جوامع اسلامی را کنار بگذارند و فقط یک 
خط فاصل یعنی مرزبندی دنیای اسلام با کفر و 
استکبار را قبول داشته باشند. حضرت آیت ا... 
خامنه ای خاطرنشان کردند: براساس همین 
باور عمیق بود که حمایت از فلسطین از همان 
روزهای اول در دستور کار انقلاب اسلامی قرار 
گرفت و امام با همه وجود پای مسئله فلسطین 
ایستاد و جمهوری اسلامی امروز هم به همین 
هندسه سیاسی ترسیم شده امام راحل عظیم 
الشأن عمل می کند و در آینده نیز به آن وفادار 

خواهد ماند.

ضرورت عمل به مبانی و اصول	 
ایشان، همدلی بی نظیر موجود میان ملت ها 
در سراسر دنیای اسلام با ملت ایران را به علت 
پایبندی مردم ایران به راهبرد امام یعنی نفی 
خطوط مذهبی، فرقه ای و نژادی در جهان اسلام 
دانستند و افزودند: بر همین اساس ما همیشه 
به  به بی اعتنایی  را  همه کشورهای اسلامی 
مسائلی همچون »شیعه و سنی«، »عرب و عجم« 
و دیگر خطوط فاصل و عمل به مبانی و اصول 

دعوت کرده ایم.

مقابل سیاست های استکباری هوشیار باشید	 
رهبر انقلاب، تشویق ملت های دیگر به ایستادگی 
در مقابل زورگویی ها را از علل عصبانیت نظام 
سلطه و دشمنی آن ها دانستند و گفتند: خنثی 
کردن نقشه های جنایتکارانه آمریکا در کشورهای 
مختلف که یک نمونه آن داعش بود، باعث تبلیغات 
متراکم ایــران هــراســی و شیعه هراسی و متهم 
کردن ایران به دخالت در کشورهای دیگر شده 
است. ایشان با تأکید بر این که جمهوری اسلامی 
دخالتی در کشورهای دیگر ندارد، اتهام زنی های 
سلطه گران را ناشی از عجز و ناتوانی آن ها در 
جلوگیری از پیشرفت های چشمگیر نظام اسلامی 
خواندند و افــزودنــد: البته همه باید در مقابل 
سیاست های استکباری هوشیار باشند و با آن ها 

همراهی نکنند.

توجه به سیاست کنونی شیطان بزرگ	 
حضرت آیـــت ا... خــامــنــه ای، سیاست کنونی 
استکبار را پر رنگ کردن تفاوت ها و خطوط فاصل 
غیرواقعی در دنیای اسلام برشمردند و گفتند: 
تحریک و نقشه کشی برای جنگ شیعه و سنّی، 
عرب و عجم، شیعه با شیعه و سنّی با سنّی که اکنون 
در برخی از کشورها مشاهده می شود، سیاست 

شیطان بزرگ یعنی آمریکاست که باید در مقابل 
آن هوشیار بود. ایشان با اشاره به این که پیروان 
اهل بیت باید پرچم دار همبستگی و هم افزایی 
باشند، افزودند: همچنان که از روز اول گفتیم، 
تشکیل مجمع جهانی اهل بیت)ع( به معنای 
مقابله و دشمنی با غیرشیعه نیست و از ابتدا نیز با 
برادران غیرشیعه که در راه درست حرکت کرده 

اند، همراهی کرده ایم.

می توانیم مقابله کنیم	 
رهبر انقلاب در پاسخ به این سؤال که »آیا توانایی 
مقابله با معارضه های دشمنان جهان اسلام وجود 
دارد«، گفتند: قطعاً توانایی متوقف کردن و عقب 
راندن استکبار با توجه به ظرفیت های نرم افزاری 
و سخت افزاری دنیای اسلام وجود دارد. ایشان 
»حقایق و معارف اسلامی، توکل به خدا، نگاه 
امیدوارانه به تاریخ و مسئله مهدویت« را از جمله 
ظرفیت های نرم افزاری جهان اسلام خواندند و 
با اشاره به بن بست های فکری غرب و نظام لیبرال 
دموکراسی افزودند: البته در زمینه سخت افزاری، 
مستکبران با استعمارگری و استفاده از منابع 
دنیای اسلام و به کار بردن انواع حیله ها، خود را 
قوی کرده اند، اما ظرفیت های طبیعی دنیای 

اسلام برای پیشرفت بسیار زیاد است که اهمیت 
یک نمونه آن یعنی نفت و گاز، امــروز برای همه 

آشکارتر شده است.

جمهوری اسلامی؛ الگو و واقعیت زنده	 
حضرت آیت ا... خامنه ای، شکوفا شدن ظرفیت ها 
را در گرو عزم راسخ، شناخت دشمن، هدایتی 
همچون هدایت امــام بزرگوار و کنار گذاشتن 
کم کاری ها دانستند و گفتند: امــروز جمهوری 
اسلامی به عنوان یک الگو و واقعیت زنده، توانسته 
در مقابل انــواع دشمنی ها و حملات تــاب آوری 
نشان دهد و آن نهال تازه روییده را به درختی کهن 
تبدیل کند. البته مقصود از الگو بودن، الگوگیری 
از ساختار سیاسی نیست، بلکه تمسک به اصول 
و مبانی امام بزرگوار است. ایشان خاطرنشان 
کردند: آینده دنیای اسلام آینده روشنی است و 
مجموعه شیعه می تواند نقش آفرینی بزرگی در آن 
انجام دهد.در ابتدای این دیدار، حجت الاسلام 
جهانی  مجمع  دبیرکل  رمضانی  والمسلمین 
اهل بیت)ع( از هفتمین اجلاس مجمع عمومی 
این مجمع که با حضور شخصیت هایی از ۱۱۷ 
کشور و با شعار »اهل بیت)ع( محور عقلانیت، 

عدالت و کرامت« برگزار شد، گزارشی بیان کرد.

رهبر انقلاب در دیدار شخصیت های شرکت کننده در مجمع جهانی اهل بیت)ع( از 117 کشور جهان  تاکید کردند:

خط فاصل حقیقی ، مرزبندی با استکبار است
 جمهوری اسلامی با الهام از اهل بیت)ع(

  اژدهای هفت سر استکبار را عقب راند و پیشرفت کرد
 جمهوری اسلامی دخالتی در کشورهای دیگر ندارد

 و اتهام زنی های سلطه گران ناشی از عجز و ناتوانی آن هاست  

جواد نوائیان رودسری - امروز، طبق یک روایت، 
ــام حسن مجتبی)ع( است،  ســالــروز شهادت ام
امامی که دوران امامت او، مصادف با ایامی سخت 
و پرمحنت شد؛ ابتدا خیانت کوفیان و ناگزیری 
ــام)ع( از پذیرش صلح اتفاق افتاد و بعد از آن،  ام
معاویه که حکومت را تصاحب کرده بود، برخلاف 
مندرجات قرارداد صلح، روز به روز شرایط را برای 
سبط اکبر)ع(، یــاران و دوستدارانش سخت تر و 
دست آخر زمینه به شهادت رساندن ولی خدا)ع( را 
فراهم و آن حضرت را به دست همسرش جعده، دختر 
اشعث بن قیس کندی، مسموم کرد و به شهادت 
رساند. باورش سخت است اما باید پذیرفت که نواده 
رسول خدا)ص( و فرزند زهرای اطهر)س(، در آخرین 
روزهای حیات مبارکش، در غربتی سخت گرفتار 
شده بود. طی ۱0 سال پیش از شهادت حضرت 
مجتبی)ع(، امویان از هیچ اقدامی برای ضربه زدن 
به جایگاه اهل بیت)ع( در جامعه اسلامی، خودداری 
نکرده بودند. معاویه که با بی شرمی تمام و در حضور 
مردم عهدشکن کوفه، عهدنامه صلح خود با امام 
حسن)ع( را زیر دو پایش گذاشته بود، برخلاف مفاد 
قراردادی که با فرزند رسول خدا)ص( منعقد کرد، 
سبّ امیرالمؤمنین، امام علی)ع( را در جامعه به 
صورت یک دستورالعمل حکومتی درآورد و جاعلان 
حدیثی را به خدمت گرفت تا مطابق با خواست و 
میل نفسانی او، به جعل روایات پیامبراسلام)ص( 
بپردازند و مسلمانان را در خواب غفلتی که فرو رفته 

بودند، نگه دارند. در این بین، آفت شک و تردید به 
صلح امام حسن مجتبی)ع(، حتی یاران باوفایی 
همچون حجر بن عدی را درگیر خود کرده بود و آن 
حضرت، باید سختی و توان فرسایی تشریح دلایل 
این اقدام راهبردی و تأثیرگذار را برای یارانش به 

جان می خرید.

ترورهای پی درپی	 
طبری در تاریخ خود، »تاریخ الرسل و الملوک«، به 
نقل از ام بکر، دختر مسور آورده است که معاویه بارها 
و از طُرُق مختلف، سعی کرد امام حسن مجتبی)ع( 
را مسموم کند اما هر بار آن حضرت، به صورت های 
گوناگون، نجات پیدا می کرد. مدینه، در روزهای 
پایانی حیات امام مجتبی)ع(، به شدت توسط عمّال 
بنی امیه کنترل می شد. هر چند که سعید بن عاص، 
حاکم منصوب معاویه، سعی می کرد در امور مربوط 
به بنی هاشم، زیاد مداخله نکند، اما مروان بن حکم 
که دشمنی اش با خاندان رسول خدا)ص(، شهره 
خاص و عام بود، از هیچ کاری برای ایذا و آزار امام 
مجتبی)ع( خودداری نمی کرد. امویان که از ارتباط 
میان امام حسن)ع( و شیعیانی که عموماً از عراق 
و ایران به مدینه می آمدند، بیمناک بودند، سعی 
می کردند به روش های مختلف، مانع از برقراری این 
ارتباط شوند و حتی، افرادی را برای توهین کردن 
به نواده پیامبر)ص( به مدینه می فرستادند. رسول 
جعفریان در کتاب »حیات فکری و سیاسی امامان 

شیعه)ع(«، به نقل از »الکامل فی الادب«، به گزارشی 
در این باره و توهین مردی شامی به ابامحمد)ع( 
در مدینه اشاره کرده است؛ اتفاقی که در نهایت با 

شرمندگی مرد شامی خاتمه یافت.

حتی در خانه اش غریب بود	 
دختر اشعث، مدت ها بود که با عوامل حاکم مدینه 
ارتباط داشت و اخبار خانه امام حسن)ع( را  از طریق 
پدرش به آن ها می رساند. به نوشته شیخ مفید در 
»الارشــاد«، معاویه که می خواست برای فرزندش 
یزید بیعت بگیرد و پادشاهی را در نسل خود موروثی 
کند، در پیغامی محرمانه به مدینه، حاکم را واداشت 
به جنایتی هولناک دست بزند و سبط اکبر)ع( را به 
شهادت برساند. مروان، مأموریت تطمیع جعده را 
برعهده گرفت؛ مال فراوان و ازدواج با یزید که ظاهراً 
قرار بود بعد از معاویه، بر سریر قدرت تکیه زند، آن زن 
بی استعداد را که در داغ فرزند نداشتن می سوخت، 
قانع کرد که با جنایتکاران همکاری کند. او زهری 

قاتل را از مروان گرفت و در انتظار فرصتی برای 
جنایت نشست. تا آن که روزی از روزهای ماه صفر 
فرا رسید؛ آن روز، روز گرمی بود. طبق روایت اسناد 
تاریخی، امام مجتبی)ع(، خسته از کار روزانــه به 
خانه برگشت تا دمی بیاساید، تشنه بود، آب طلب 
کرد و جعده، در کــوزه ای برای امــام)ع( آب آورد؛ 
آبی که به آن زهر قتّال آلوده بود. امام مجتبی)ع( 
آب مسموم را نوشید و شد آن چــه نباید می شد. 
طبق گزارش مسعودی در »مروج الذهب«، فرزند 
زهــرای اطهر)س(، سه روز پس از مسموم شدن 
در قید حیات بود و سپس، شربت شهادت نوشید. 
می خواستند آن حضرت را در کنار جدش، به خاک 
بسپارند، اما امویان مانع شدند و حتی تابوتی را 
که پیکر مطهر امام حسن)ع( در آن حمل می شد، 
تیرباران کردند. امام حسین)ع( و بنی هاشم، به 
اجبار، امام حسن مجتبی)ع( را در قبرستان بقیع 
و کنار مرقد مطهر مادر امیرمؤمنان، فاطمه بنت 

اسد)س(، به خاک سپردند. 

نگاهی به وقایع روزهای پایانی حیات امام مجتبی)ع(

شهادت نامه سبط اکبر)ع(
پس از 145 سال اتفاق افتاد

تجدید چاپِ نخستین کتاب چاپی تاریخ مشهد

  همزمان با روز ملی صنعت چاپ، 
نوائیان

تازه های نشر 
نخستین کتاب چاپی تاریخ مشهد، 
بعد از ۱45 سال، به همت انتشارات 
کتابخانه آستان قدس رضوی و با تصحیح دکتر 
مصطفی لعل شاطری تجدید چاپ و روانه بازار نشر 
شده است. به گزارش خراسان، با ورود صنعت چاپ 
سربی در ۱233ق / ۱۱9۷ش و چاپ سنگی در 
ــران، پس از تبریز و  ۱249ق / ۱2۱2ش به ای
تهران، در سایر شهرها نیز چاپخانه های متعدد چاپ 
سنگی ایجاد شد. در مشهد، با تأخیری حدود  50 
 ساله، نخستین چاپخانه در مجموعه آستان قدس 

رضوی برپا شد و طی دوران فعالیت از ۱294 تا ۱344ق )۱۱56 تا ۱304ش( به انتشار 
آثار متعددی با درون مایه های گوناگون مذهبی، ادبی، فقهی و تاریخی با همکاری مؤلفان و 
مترجمان و استادان چاپ و حامیان مالی، پرداخت. یافته ها حاکی از آن است که نخستین 
کتاب انتشاریافته در مشهد، بر اساس تکنیک چاپ سنگی و در چاپخانه آستان قدس رضوی 
)نخستین چاپخانه مشهد( در ۱294ق / ۱256ش منتشر شده است. این اثر با عنوان 
»منتخب القصاید« دربردارنده مجموعه ای از قصاید علی راقم مشهدی )از خوشنویسان و 
شاعران مشهدی( است که با کتابت او نیز آماده چاپ شد. در این بین، افرادی همچون متولی 
وقت )مؤتمن الملک(، راقم مشهدی، میرزا رفیع و اسماعیل تاجر هروی، به عنوان فعالان و 
حامیان نشر این اثر مشارکت داشتند. ازجمله ویژگی های ظاهری این کتاب می توان به 
تجلید و صحافی، قطع، کاغذ، خط و آرایش درون متن )نقوش صفحه مشخصات و سرلوح، 
جدول بندی، کمند و... ( اشاره کرد که از شاخص های نسبتاً مناسبی به عنوان نخستین تجربه 
چاپ در مشهد برخوردار است. از منظر محتوا، هرچند قرارگیری اشعار در پی یکدیگر از توالی 
انسجام یافته ای برخوردار نیست، اما با خوانش متن، می توان سه زیرشاخۀ مدح و منقبت و 
ذکر فضایل و مصائب ائمه اطهار)ع( و خاندان ایشان، مدح متولیان، حکمرانان و فعالان 
سیاسی-نظامی خراسان و گاه سایر مناطق، مدح اهل علم، ادب و فرهنگ را تشخیص داد. 

این کتاب با قطع وزیری منتشر شده و در اختیار علاقه مندان قرار گرفته است.


